LEI Nº. 288/07.

 DE 10 DE SETEMBRO DE  2007.

“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ARTIGO 1º, DA LEI MUNICIPAL Nº 278/07, DE 30 DE MAIO DE 2007, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

DARCI SCHIAVI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE JUMIRIM APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º O artigo 1º, da Lei Municipal 278/07, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1o  A implantação de chácaras de recreio tratada através da presente lei deverá observar os seguintes requisitos urbanísticos mínimos necessários para aprovação e implantação de projeto de loteamento:

I) lotes com área mínima de 1.000m2 (mil) metros quadrados e frente mínima de 20m (metros) metros;

II) 30% (trinta por cento) distribuídos tanto para vias de circulação de veículos e pedestres como para áreas livres, exclusivamente destinadas à área verde, sendo que o mínimo exigido para a área verde será de 20% (vinte por cento);

III) 5% (cinco por cento) para áreas institucionais destinadas à educação, cultura, saúde, lazer e similares;

IV) execução de guias e sarjetas conforme os padrões da Prefeitura Municipal de Jumirim;

V) sistema de esgoto com destinação final feita conforme projeto específico das obras a serem implantadas e devidamente aprovado pela Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental – CETESB e demais órgãos competentes;

VI) execução do sistema de drenagem de águas pluviais;

VII) execução de cascalhamento com, no mínimo 10 cm de espessura, devidamente compactado;

VIII) execução de sistema de captação, reservação e de distribuição de água e ligações domiciliares até o passeio nas divisas dos lotes, segundo diretrizes fixadas pelo Serviço de Água e Esgoto – S.A.E.;

IX) implantação das redes de distribuição de energia elétrica e iluminação pública;

X) demarcação e piquetiamento dos lotes e quadras;

XI) largura mínima das ruas em 11m (onze) metros, e  carroçável com no mínimo 7,60m (sete metros e sessenta centímetros), com passeio mínimo de 1,70m (um metro e setenta centímetros) de cada lado;

XII) áreas destinadas aos espaços livres de uso público e as de natureza ecológica e turística existentes no loteamento deverão obrigatoriamente confrontar com ruas ou terem acesso através de faixas não edificáveis, podendo se admitir a existência de áreas destinadas a implantação dos equipamentos comunitários contíguos a essas áreas, devendo, nesse caso, todo conjunto confrontar com ruas do loteamento;

XIII) nas vias que não venha sofrer prolongamento deverão ser implantadas praças de manobras que contenham um círculo com diâmetro mínimo de 20m (vinte) metros.

Parágrafo único – Os loteamentos destinados às chácaras de recreio somente poderão ser implantados em área delimitada pela lei para fins de expansão urbana.”

Art. 2º As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, especialmente o artigo 1º da Lei nº 278 de 30 de maio de 2007.

Prefeitura Municipal de Jumirim em 10 de Setembro de 2007.

   Darci Schiavi

Prefeito Municipal

                    Publicada no átrio da Prefeitura Municipal  na data supra.

                                                   Milton Motta

                     Diretor de Depto. de Administração e Assuntos Jurídicos